
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Emai l : tecnico(£>comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 2 7 5 del 3 1 / 1 2 / 2 0 2 1 

O G G E T T O 

L I Q U I D A Z I O N E SOMME R E L A T I V E ALL'ANNUALITÀ 2 0 2 1 A F A V O R E D E I 
S I G . R I : E R E D I D I R I C C I A R D I SANTA, R I C C I A R D I V I N C E N Z A , S A G L I M B E N I 
A N T O N I N O E S A G L I M B E N I S E B A S T I A N O A S E G U I T O LA S E N T E N Z A N. 
8 7 5 / 2 0 1 7 D E L T R I B U N A L E D I M E S S I N A , L 'ORDINANZA D E L L A C O R T E 
D ' A P P E L L O D E L 2 0 / 0 3 / 2 0 1 8 , LA S E N T E N Z A D E L TA R S I C I L I A - S E Z I O N E 
D I C A T A N I A N. 3 2 / 2 0 2 1 E LA P R O P O S T A C O N C I L I A T I V A S U L L A 
Q U A N T I F I C A Z I O N E D E L L ' E S P R O P R I O . 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Premesso: 
Che con del ibera di Consigl io Comunale n. 15 del 2 1 / 0 4 / 2 0 2 1 è stato riconosciuto il debito 

fuori bilancio di cui all 'oggetto; 
Che con del ibera di Consigl io Comunale n. 54 del 1 7 / 1 2 / 2 0 2 1 si è proceduto al la "Rettifica 

della Delibera di Consiglio Comunale N. 15 del 21/04/2021 ad oggetto: Riconoscimento di 
legittimità debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000 per pagamento somme ai Sig.ri: eredi di Ricciardi Santa, Ricciardi Vincenza, 
Sagiimbeni Antonino e Saglimbeni Sebastiano a seguito della sentenza n. 875/2017 del 
Tribunale di Messina, l'Ordinanza della Corte d'Appello del 20/03/2018, la sentenza del 
TAR Sicilia - Sezione di Catania n. 32/2021 e la proposta conciliativa sulla quantificazione 
dell'esproprio. "; 

Visto che il debito riconosciuto ammonta ad € 27 .531 ,68 così speci f icato: 
- Quanto ad € 14 .269 ,65 per spesa di invest imento re lat iva all'indennità a l l ' indennità di 

esproprio la cui copertura f inanziar ia graverà su l l 'assunz ione di mutuo con la cassa 
DD.PP; 

- Quanto ad € 13 .262 ,03 per interessi e spese legali la cui copertura f inanz iar ia graverà 
sul bilancio 2 0 2 2 / 2 0 2 3 ; 

CONSIDERATO che per l'anno 2 0 2 1 la somma da liquidare ai S ig . r i : eredi di Ricciardi San ta , 
Ricciardi V incenza, Sagl imbeni Antonino e Sag l imbeni Sebast iano ammonta a € . 
14 .269 ,65 ; 

PRESO ATTO che l'Ente ha stipulato regolare Contratto di prestito con la Cassa Deposit i e 
Prestit i n. 6204342 del 2 7 / 1 2 / 2 0 2 1 , sottoscritto in data 2 8 / 1 2 / 2 0 2 1 ; 

V I S T O l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 
del la legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ult imo nel la Regione Sic i l iana con l'art. 2, 
comma 3°, del la L.R. 07 /09 /98 , n° 23 ; 

V I S T A la determinaz ione S indaca le n° 09 del 1 6 / 0 4 / 2 0 2 1 , con la quale sono s ta te attr ibuite le 
funzioni gestionali di cui al la sopra c i tata normat iva; 

V I S T O ' 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE .LL . v igente nel la Regione Sic i l iana; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


D E T E R M I N A 

1) PRENDERE ATTO del la nar ra t iva che precede che qui si intende interamente r iportata e 
t rascr i t ta; 

2 ) PROCEDERE ALLA L IQUIDAZIONE a favore dei Sig.r i : eredi di Ricciardi San t a , Ricciardi 
V incenza, Sagl imbeni Antonino e Sagl imbeni Sebast iano del la s omma di € . 14 .269 ,25 , così 
come definito fra le parti e con le relat ive modalità concordate quale quota in acconto per 
l'anno 2 0 2 1 , di cui "/a sentenza n. 875/2017 del Tribunale di Messina, l'Ordinanza della 
Corte d'Appello del 20/03/2018, la sentenza del TAR Sicilia - Sezione di Catania n. 32/2021 
e la proposta conciliativa sulla quantificazione dell'esproprio. "; 

3) DARE ATTO che il Comune di L imina, ai fini del r iconoscimento del debito fuori bilancio, ha 
completato le procedure ammin i s t ra t i ve per contrarre apposito Contratto di Prestito con la 
Cassa Depositi e Prest i t i . 

4 ) DARE ATTO che la spesa der ivante dal presente provved imento relat iva al la "Liquidazione 
della quota in acconto per l'anno 2021" pari a € . 14 .269 ,25 , t rova copertura con le somme 
relat ive al Contratto di prest ito sottoscritto con la Cassa Deposit i e Prestiti n. 6204342 del 
2 7 / 1 2 / 2 0 2 1 , sottoscr itto in data 2 8 / 1 2 / 2 0 2 1 . 

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

I L R E S P O N S A B I L E DELL 'AREA TECNICA 

I L D I R I G E N T E D E L SERVIZIO FINANZIARIO 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria -Imp. Codice 

Competenze Residui 
£o*?W 4 cjfU Co 

Hvn o eie (loO^ c 
Limina lì, 

I L D I R I G E N T E D E L SERVIZIO FINANZIARIO 


